
№01 (230)
21 января 2022

21 января 2022 №
01 (230) 

1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 января 2022 года                                                                                                            № 1

О назначении собрания граждан 

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
10 устава сельского поселения Сорум, решениями Совета депутатов сельского поселения Со-
рум от 16 мая 2006 года  № 10 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведе-
ния собраний, конференций граждан в сельском поселении Сорум», от 19 октября   2007 года 
№ 15 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за исполнением орга-
нами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского 
поселения Сорум полномочий по решению вопросов местного значения»  п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить собрание граждан сельского поселения Сорум на 28 января 2022 года. Время 
начала проведения собрания -  15 часов 00 минут. Место проведения собрания - здание КСК 
«Олимп» по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Бело-
ярский район, поселок Сорум, улица Таежная, дом 5.

 Инициатор собрания - глава сельского поселения Сорум.
 Предварительная повестка дня: 
1) Отчет главы сельского поселения Сорум о своей деятельности и деятельности админи-

страции сельского поселения за 2021 год. 
2) Отчет депутатов сельского поселения Сорум за 2021 год.
2. Сектору организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум 

оповестить население сельского поселения Сорум о проведении собрания путем размещения 
информации на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения 
Сорум в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 
поселения Сорум».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заведующего сектором 

организационной деятельности администрации сельского поселения Сорум И.А.Сулимову.

Глава сельского поселения                                                                                  М.М.Маковей

ОБЪЯВЛЕНИЕ ! 

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ!

1 февраля 2022 года в 17 часов 00 минут состоятся публичные слушания по проекту реше-
ния Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении изменений в устав сельского 
поселения Сорум». Инициатор публичных слушаний – Совет депутатов сельского поселения 
Сорум. Место проведения публичных слушаний – здание администрации сельского поселения 
Сорум, кабинет главы сельского поселения Сорум. 

         Предложения от жителей сельского поселения Сорум по проекту решения Совета 
депутатов сельского поселения Сорум «О внесении изменений в устав сельского поселения 
Сорум» принимаются администрацией сельского поселения Сорум в срок до 17 часов 00 ми-
нут 31 января 2022 года в письменной форме или в форме электронного документа на адрес 
электронной почты: admsorum@mail.ru. 

Администрация сельского поселения Сорум

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
                   

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 17 января 2022 года                                                                                                            № 2

Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сорум «О 
внесении изменений в устав сельского поселения Сорум» 

и назначении публичных слушаний

В целях обеспечения участия жителей сельского поселения Сорум  в обсуждении проекта 
решения Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении изменений в устав сель-
ского поселения Сорум», в соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»,  Порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском по-
селении Сорум, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 29 
марта 2017 года № 12 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слу-
шаний в сельском поселении Сорум», Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского посе-
ления Сорум «О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум» на 1 февраля 2022 
года. Инициатор публичных слушаний – Совет депутатов сельского поселения Сорум. Место 
проведения публичных слушаний – здание администрации сельского поселения Сорум, каби-
нет главы. Время начала публичных слушаний 17 часов 00 минут.

2. Опубликовать в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сорум» проект 
решения Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении  изменений в устав сель-
ского поселения Сорум» согласно приложению  к настоящему решению, с одновременным 
опубликованием Порядка учета предложений по проекту устава сельского поселения Сорум, 
проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении изменений в устав 
сельского поселения Сорум, а также участия граждан в его обсуждении, утвержденного реше-
нием Совета депутатов сельского поселения Сорум от 25 мая 2017 года № 17 «Об утвержде-
нии Порядка учета предложений по проекту устава сельского поселения Сорум, проекту ре-
шения Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении изменений в устав сельского 
поселения Сорум, а также участия граждан в его обсуждении».

3. Установить, что предложения от жителей сельского поселения Сорум по проекту решения 



21 января 2022 №
01 (230) 

2Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении 
изменений в устав сельского поселения Сорум» принимают-
ся администрацией сельского поселения Сорум в срок до 17 
часов 00 минут 31 января 2022 года в письменной форме или в 
форме электронного документа на адрес электронной почты: 
admsorum@mail.ru. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

Глава сельского поселения		  М.М.Маковей	
	       

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
от 17 января 2022 года № 2

П Р О Е К Т
решения Совета депутатов сельского поселения Сорум

«О внесении изменений в устав сельского поселения Сорум»

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ                               
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА   

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

 
РЕШЕНИЕ

от ______________2022 года                            № ___

О внесении изменений в устав 
сельского поселения Сорум

Рассмотрев изменения в устав сельского поселения Сорум, 
Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:

1. Принять прилагаемые изменения в устав сельского по-
селения Сорум.

2. Направить настоящее решение в Управление Министер-
ства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийско-
му автономному округу – Югре для государственной реги-
страции.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум» в течение семи 
дней со дня его поступления из Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому ав-
тономному округу – Югре уведомления о включении сведе-
ний об уставе муниципального образования, муниципальном 
правовом акте о внесении изменений в устав муниципального 
образования в государственный реестр уставов муниципаль-
ных образований субъекта Российской Федерации.  

4. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

   Глава сельского поселения		  М.М.Маковей	

	                                                                 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сорум
от ______________ 2022 года № ___

                            

И З М Е Н Е Н И Я
в устав сельского поселения Сорум                             

	  
1. В подпункте 35 пункта 1 статьи 3 «Вопросы местного 

значения поселения» слова «, проведение открытого аукци-
она на право заключить договор о создании искусственного 
земельного участка» исключить.

2. Пункт 1 статьи 26.1 «Муниципальный контроль» допол-
нить абзацем вторым следующего содержания:

«В силу положений Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и му-
ниципальном контроле в Российской Федерации», муници-
пальный контроль подлежит осуществлению при наличии на 
территории муниципального образования соответствующего 
объекта контроля.».

______________

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - 
ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
актуальная редакция

от 29 марта 2017 года                         № 12

Об утверждении Порядка организации и проведения 
публичных слушаний  в сельском поселении Сорум  

(решение № 30 от 04.07.2018; №31 от 03.08.2018; 
№ 47 от 13.12.2021)

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 9 устава сельского поселения Сорум в целях обеспе-
чения участия населения сельского поселения Сорум в осу-
ществлении местного самоуправления, Совет депутатов сель-
ского поселения Сорум р е ш и л :

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и прове-
дения публичных слушаний     в сельском поселении Сорум.

2. Признать утратившими силу:

1) решение Совета депутатов сельского поселения Сорум 
от 05 февраля 2015 года     № 4 «Об утверждении Положения 
о порядке организации и проведения публичных слушаний в 
сельском поселении Сорум»;

2) решение Совета депутатов сельского поселения Сорум 
от 15 сентября 2015 года № 39 «О внесении изменений в при-
ложение к решению Совета депутатов сельского поселения 
Сорум от 05 февраля 2015 года № 4»;

 3) решение Совета депутатов сельского поселения Сорум 
от 28 ноября 2016 года               № 42 «О внесении изменений 
в Положение о порядке организации и проведения публичных 
слушаний в сельском поселении Сорум, утвержденное реше-
нием Совета депутатов сельского поселения Сорум от 05 фев-
раля 2015 года № 4».

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления сель-
ского поселения Сорум в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования. 

Глава сельского поселения 		  М.М. Маковей

Приложение
к  решению Совета депутатов 

сельского поселения Сорум
от 29 марта 2017 года № 12

ПОРЯДОК
организации и проведения публичных слушаний 

в сельском поселении Сорум

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 
28 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», уставом сельского поселения 
Сорум (далее – устав поселения) и определяет порядок орга-
низации и проведения публичных слушаний в сельском посе-
лении Сорум (далее – поселение) как одной из форм участия 
населения поселения (далее – население) в осуществлении 
местного самоуправления.

Не допускается принятие муниципального правового акта, 
проект которого вынесен на публичные слушания, до получе-
ния результатов публичных слушаний.

В случае если федеральными законами, законами Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры и принимае-
мыми в соответствии с ними решениями Совета депутатов 
сельского поселения Сорум (далее Совет депутатов) предус-
матриваются специальные правила организации и проведе-
ния публичных слушаний по отдельным вопросам, настоя-
щий Порядок применяется с учетом этих правил. 

2.  Основные термины и понятия



21 января 2022 №
01 (230) 

3
В настоящем Порядке используются следующие основные 

термины и понятия:
1) публичные слушания – форма участия населения в осу-

ществлении местного самоуправления посредством публич-
ного обсуждения проектов муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения;

2) инициатор публичных слушаний – инициативная груп-
па жителей поселения, численностью не менее 10 человек, 
достигших возраста 18 лет, Совет депутатов, глава сельского 
поселения Сорум (далее – глава поселения); 

3) организация публичных слушаний – деятельность, на-
правленная на оповещение о времени и месте проведения 
публичных слушаний, ознакомление с проектом муници-
пального правового акта по вопросам местного значения, со-
ставление заключения по результатам публичных слушаний 
и официальное опубликование (обнародование) информации 
по результатам публичных слушаний, проведение иных орга-
низационных мер, обеспечивающих участие жителей поселе-
ния в публичных слушаниях;

4) организатор публичных слушаний,  уполномоченный на 
осуществление организационных действий по подготовке и 
проведению публичных слушаний,                                  – адми-
нистрация сельского поселения Сорум (далее – администра-
ция поселения);

5) участники публичных слушаний – заинтересованные 
жители поселения, эксперты, представители органов местно-
го самоуправления поселения, общественных объединений и 
иные лица, принимающие участие в публичных слушаниях;

6) эксперт – лицо, обладающее специальными знаниями по 
вопросу, рассматриваемому на публичных слушаниях.

3.  Цели организации и проведения публичных слушаний

Основными целями организации и проведения публичных 
слушаний являются:

1) информирование жителей поселения о предполагаемых 
решениях органов местного самоуправления;

2) обсуждение проектов муниципальных правовых актов с 
участием жителей поселения;

3) выявление мнения жителей поселения по проектам му-
ниципальных правовых актов, выносимым на публичные слу-
шания;

4) осуществление взаимодействия органов местного самоу-
правления поселения с жителями  поселения;

5) поиск приемлемых альтернатив решения важнейших во-
просов местного значения;

6) выработка предложений и рекомендаций органам мест-
ного самоуправления поселения по существу вынесенного на 
публичные слушания вопроса.

4.  Вопросы, выносимые на публичные слушания

4.1. Публичные слушания могут проводиться Советом де-
путатов, главой поселения для обсуждения с участием жи-
телей поселения любых проектов муниципальных правовых 
актов по вопросам местного значения.

4.2. В обязательном порядке на публичные слушания вы-

носятся:
1)  проект устава поселения, проект муниципального нор-

мативного правового акта о внесении изменений и дополне-
ний в устав поселения, кроме случаев, когда в устав поселе-
ния вносятся изменения в форме точного воспроизведения 
положений Конституции Российской Федерации, федераль-
ных законов, Устава (Основного закона) Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры или законов Ханты-Мансийско-
го автономного округа – Югры в целях приведения данного 
устава в соответствие с этими нормативными правовыми ак-
тами; (решение № 31 от 03.08.2018)

2) проект бюджета поселения и отчет о его исполнении;
3) утратил силу (решение № 31 от 03.08.2018)
4) вопросы о преобразовании муниципального образова-

ния, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 
13 Федерального закона от 6 октября 2003 года                     № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» для преобразования 
муниципального образования требуется получение согласия 
населения поселения, выраженного путем голосования либо 
на сходах граждан.

5.  Инициатива проведения публичных слушаний 

5.1. Публичные слушания проводятся по инициативе насе-
ления, Совета депутатов или главы поселения.

5.2. Жители поселения для инициирования публичных слу-
шаний по вопросам местного значения формируют инициа-
тивную группу, численностью не менее 10 человек, достиг-
ших 18-летнего возраста (далее – инициативная группа).

5.3. Инициативная группа обращается в Совет депутатов с 
ходатайством о проведении публичных слушаний по проекту 
муниципального правового акта. 

5.4. Ходатайство должно содержать:
- обоснование необходимости проведения публичных слу-

шаний, общественной значимости выносимого на публичные 
слушания проекта муниципального правового акта;

- фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства, контактный телефон каж-
дого члена инициативной группы;

- сведения о лице из числа членов инициативной группы, 
уполномоченном действовать от имени инициативной груп-
пы (далее – уполномоченный представитель инициативной 
группы);

- подписи всех членов инициативной группы;
- предполагаемую дату, время начала и место проведения 

публичных слушаний.
Обработка персональных данных осуществляется в соот-

ветствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

5.5. Вместе с ходатайством представляется проект выно-
симого на публичные слушания муниципального правового 
акта. По усмотрению членов инициативной группы могут 
быть представлены иные материалы.

6.  Назначение публичных слушаний

6.1. Публичные слушания, проводимые по инициативе на-
селения или Совета депутатов, назначаются решением Совета 
депутатов, проводимые по инициативе главы поселения – по-
становлением главы поселения.

6.2. Ходатайство, внесенное инициативной группой, рас-
сматривается Советом депутатов на ближайшем очередном 
заседании Совета депутатов.

По результатам рассмотрения ходатайства Совет депутатов 
принимает решение                           о назначении публичных 
слушаний либо решение об отказе в назначении публичных 
слушаний.

6.3. Решение Совета депутатов об отказе в назначении пу-
бличных слушаний принимается в случае, если:

- предлагаемый инициативной группой для вынесения на 
публичные слушания проект муниципального правового акта 
противоречит федеральному законодательству, законодатель-
ству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

- предлагаемый инициативной группой для вынесения на 
публичные слушания проект муниципального правового акта 
противоречит уставу поселения, за исключением случая, ког-
да к вынесению на публичные слушания предлагается проект 
устава поселения или проект муниципального нормативного 
правового акта о внесении изменений в устав поселения;

- по проекту, предлагаемому для вынесения на публичные 
слушания, Советом поселения или главой поселения уже при-
нято решение о проведении публичных слушаний;

- при внесении инициативы нарушены требования, уста-
новленные разделом                     5 настоящего Порядка.

6.4. Копия решения Совета депутатов об отказе в назна-
чении публичных слушаний направляется уполномоченно-
му представителю инициативной группы в течение 5 дней               
с момента его принятия.

6.5. Решение Совета депутатов (постановление главы посе-
ления) о назначении публичных слушаний должно содержать:

- сведения об инициаторе публичных слушаний;
- указание на проведение публичных слушаний по проекту 

муниципального правового акта;
- дату, место, время начала либо период проведения пу-

бличных слушаний;
- наименование органа местного самоуправления, уполно-

моченного на осуществление организационных действий по 
подготовке и проведению публичных слушаний;

- порядок, сроки приема предложений по обсуждаемому 
проекту.

6.6. Публичные слушания по обсуждению проекта муни-
ципального правового акта проводятся не ранее чем через 7 
дней после официального опубликования данного проекта в 
бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Со-
рум», если иное не установлено настоящим Порядком. 

В случае назначения публичных слушаний по инициативе 
населения, при наличии возможности, Совет депутатов учи-
тывает мнение членов инициативной группы о дате, времени 
начала и месте проведения публичных слушаний.

6.7. Сроки приема замечаний и предложений по проекту 
муниципального правового акта не могут быть менее 5 дней 
со дня официального опубликования данного проекта.

Замечания и предложения представляются в администра-



21 января 2022 №
01 (230) 

4цию поселения:
-  посредством официального сайта органов местного само-

управления сельского поселения Сорум в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет»;

- в письменной форме или в форме электронного докумен-
та на указанный в информационном сообщении о проведении 
публичных слушаний электронный адрес с указанием фами-
лии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты рожде-
ния, адреса места жительства и контактного телефона жителя 
поселения, внесшего предложения по обсуждаемому проекту.

7.  Порядок организации публичных слушаний

Администрация поселения в целях подготовки и проведе-
ния публичных слушаний осуществляет следующие полно-
мочия:

- разрабатывает план работы по подготовке и проведению 
публичных слушаний; 

- определяет перечень лиц, приглашаемых к участию в пу-
бличных слушаниях                    в качестве экспертов, и на-
правляет им официальные обращения с просьбой дать свои 
предложения и рекомендации по вопросам, выносимым на 
обсуждение;

- осуществляет в соответствии с разделом 8 настоящего 
Порядка информирование жителей поселения о предстоящих 
публичных слушаниях, в том числе проводит мероприятия, 
направленные на разъяснение содержания проектов муници-
пальных правовых актов, выносимых на публичные слуша-
ния, и иных вопросов, связанных с проведением публичных 
слушаний;

- организует проведение регистрации участников публич-
ных слушаний;

- содействует участникам публичных слушаний в получе-
нии информации, необходимой для подготовки предложений 
и рекомендаций по вопросам публичных слушаний, а также 
осуществляет прием таких предложений и рекомендаций;

- проводит анализ предложений и рекомендаций и иных 
материалов, представленных участниками публичных слуша-
ний;

- устанавливает порядок выступлений на публичных слу-
шаниях по вопросам, выносимым на публичные слушания, и 
поступившим в администрацию поселения предложениям и 
рекомендациям;

- обеспечивает подготовку заключения по результатам пу-
бличных слушаний,                  а также его направление в орган 
местного самоуправления, принявший решение о назначении 
публичных слушаний;

- обеспечивает подготовку и официальное опубликование 
заключений                           по результатам публичных слу-
шаний;

- иные полномочия по подготовке и проведению публичных 
слушаний.

8.  Информирование жителей поселения о предстоящих пу-
бличных слушаниях

8.1. С целью информирования жителей поселения о пред-
стоящих публичных слушаниях администрация поселения 
осуществляет подготовку информационного сообщения о 
проведении публичных слушаний, содержащего следующую 
информацию:

- реквизиты и наименование решения Совета депутатов 
(постановления главы поселения) о назначении публичных 
слушаний, порядок ознакомления с указанным решением 
(постановлением);

- тему публичных слушаний;
- дату, место и время начала проведения публичных слу-

шаний;
- краткую информацию о вопросе, вынесенном на публич-

ные слушания;
- информацию о порядке внесения жителями поселения 

предложений и замечаний              по вынесенному на слуша-
ния вопросу до наступления даты слушаний;

- контактные данные администрация поселения (в случае 
проведения слушаний по инициативе населения дополни-
тельно указываются контактные данные уполномоченного 
представителя инициативной группы);

- иное при необходимости.
8.2. Информационное сообщение о проведении публичных 

слушаний подлежит  официальному опубликованию в бюл-
летене «Официальный вестник сельского поселения Сорум» 
одновременно с проектом муниципального правового акта, 
вынесенного на публичные слушания.  

8.3. Администрация поселения осуществляет подготовку и 
размещение на официальном сайте органов местного самоу-
правления сельского поселения Сорум в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» следующих материа-
лов публичных слушаний:

- решение Совета депутатов (постановление главы поселе-
ния) о назначении публичных слушаний;

- информационное сообщение о проведении публичных 
слушаний;

- проект муниципального правового акта, вынесенного на 
публичные слушания;

- иная информация, имеющая отношение к теме публичных 
слушаний.

	
9. Порядок проведения публичных слушаний

9.1. Публичные слушания должны проводиться по рабочим 
дням, начиная                      с 17 часов по местному времени, 
либо по нерабочим дням, начиная с 10 часов                     по 
местному времени. В праздничные дни публичные слушания 
не проводятся. 

9.2. Публичные слушания должны проводиться в помеще-
нии, соответствующем санитарным нормам и находящимся в 
транспортной доступности, вместимостью не менее 50 поса-
дочных мест. 

9.3. Регистрация участников публичных слушаний откры-
вается за один час до начала публичных слушаний и осущест-
вляется на всем протяжении публичных слушаний. 

Для регистрации участником публичных слушаний предъ-

является документ, удостоверяющий личность. При регистра-
ции указывается фамилия, имя, отчество (последнее – при 
наличии). 

9.4. Незарегистрированные в качестве участников публич-
ных слушаний лица,                           в помещение, являющееся 
местом проведения публичных слушаний, не допускаются. 
Кроме того, в указанное помещение не допускаются также 
лица, находящиеся в состоянии алкогольного и иного опья-
нения.

9.5. Председательствующим на публичных слушаниях яв-
ляется глава поселения, а в его отсутствие (отпуск, болезнь, 
командировка и др.) лицо, временно исполняющее его обязан-
ности на основании устава поселения.  

9.6. Председательствующий открывает слушания, назна-
чает секретаря публичных слушаний, оглашает перечень во-
просов, выносимых на публичные слушания, инициаторов их 
проведения, предложения по порядку проведения публичных 
слушаний.

9.7. Время выступления участников публичных слушаний 
определяется исходя из количества участников публичных 
слушаний, но не может быть менее 5 минут на одно высту-
пление.

9.8. Для организации прений председательствующий объ-
являет вопрос, по которому проводится обсуждение и предо-
ставляет слово участникам публичных слушаний, внесшим 
предложения и замечания по данному вопросу.

Затем председательствующий дает возможность участни-
кам публичных слушаний, задать уточняющие вопросы по 
позиции и (или) аргументам выступающего и дополнитель-
ное время для ответов на вопросы и пояснения.

По окончании выступлений участников, внесших предло-
жения и замечания по обсуждаемому вопросу, слово предо-
ставляется всем желающим участникам публичных слуша-
ний, лицам, приглашенным на публичные слушания.

9.9. Если предложение или замечание, внесенное участни-
ком публичных слушаний, противоречит действующему зако-
нодательству или не относится по существу к обсуждаемому 
вопросу – такое предложение или замечание снимается пред-
седательствующим с обсуждения.

9.10. Общие правила выступлений на публичных слушани-
ях: 

1) лица, участвующие в публичных слушаниях, выступают, 
отвечают на реплики и задают вопросы только с разрешения 
председательствующего;

2) выступающие перед началом речи называют свою фами-
лию, имя, отчество (последнее – при наличии);

3) выступающие не вправе употреблять в своей речи гру-
бые, оскорбительные выражения, наносящие вред чести и 
достоинству граждан и должностных лиц, призывать к неза-
конным действиям, использовать заведомо ложную информа-
цию, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес;

4) все выступления должны быть связаны с предметом пу-
бличных слушаний;

5) присутствующие на публичных слушаниях лица не впра-
ве мешать их проведению.

9.11. В случае нарушения правил выступлений на публич-
ных слушаниях председательствующий обязан принять меры 



21 января 2022 №
01 (230) 

5
к пресечению таких нарушений.

По решению председательствующего, лица, не соблюдаю-
щие настоящие Правила, могут быть удалены из помещения, 
являющегося местом проведения публичных слушаний.

9.12. При проведении публичных слушаний секретарем 
публичных слушаний ведется протокол и при необходимости 
аудио- и/или видеозапись публичных слушаний.

10. Результаты публичных слушаний

10.1. По результатам публичных слушаний в течение 3 дней 
после даты их проведения секретарем публичных слушаний 
должны быть подготовлены:

1) протокол (протоколы) публичных слушаний;
2) заключение по результатам публичных слушаний;
3) информационное сообщение о результатах публичных 

слушаний.
10.2. Протокол публичных слушаний.
            В протоколе публичных слушаний должно быть от-

ражено количество зарегистрированных участников публич-
ных слушаний, предложения и замечания, высказанные ими в 
ходе публичных слушаний, предложения и замечания, снятые 
с обсуждения по основаниям, указанным в пункте 9.9 раздела 
9 настоящего Порядка.

Протокол подписывается председательствующим на пу-
бличных слушаниях и секретарем публичных слушаний.

Протокол публичных слушаний в срок не позднее 5 дней 
со дня его подписания и не позднее 10 дней со дня их прове-
дения подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления сельского поселения Сорум в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вме-
сте с заключением по результатам публичных слушаний. 

10.3. Заключение по результатам публичных слушаний.
В целях подготовки заключения администрация поселения 

анализирует и обобщает все предложения и замечания участ-
ников публичных слушаний.

Заключение по результатам публичных слушаний оформля-
ется по форме, согласно приложению к настоящему Порядку, 
и подписывается председательствующим на публичных слу-
шаниях и секретарем публичных слушаний.

Заключение по результатам публичных слушаний предо-
ставляется администрацией поселения в Совет депутатов или 
главе поселения в зависимости от того, кем были назначены 
публичные слушания. 

Приложением к заключению являются: протокол публич-
ных слушаний, письменные предложения и замечания участ-
ников публичных слушаний.

Заключение по результатам публичных слушаний подле-
жит обязательному рассмотрению органом местного самоу-
правления, ответственным за принятие решения по вопросам, 
выносившимся на публичные слушания.

Заключение по результатам публичных слушаний носит 
для органов местного самоуправления поселения рекоменда-
тельный характер. 

Заключение по результатам публичных слушаний в срок не 
позднее 7 дней со дня его подписания и не позднее 10 дней со 
дня их проведения подлежит официальному опубликованию 
в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения 

Сорум»  и размещению на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления сельского поселения Сорум в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

10.4. Информационное сообщение о результатах публич-
ных слушаний.

Информационное сообщение о результатах публичных слу-
шаний должно содержать сведения о дате, месте проведения 
публичных слушаний, вопросе, который был вынесен на пу-
бличные слушания, количестве зарегистрированных участ-
ников публичных слушаний, количестве внесенных предло-
жений и замечаний, а также предложения и рекомендации 
органу местного самоуправления, назначившему публичные 
слушания, по существу вынесенного на них вопроса с моти-
вированным обоснованием принятых решений.

Информационное сообщение о результатах публичных 
слушаний не позднее 5 дней со дня их проведения подлежит 
размещению на официальном сайте органа местного самоу-
правления сельского поселения Сорум в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

11. Особенности проведения публичных слушаний по от-
дельным вопросам

11.1. Особенности проведения публичных слушаний по 
проекту бюджета поселения 

и отчету о его исполнении

11.1.1. Публичные слушания по проекту решения о бюдже-
те поселения и проекту решения об исполнении бюджета по-
селения проводятся не ранее 5 дней с момента опубликования 
решения об их назначении.

11.1.2. Протокол публичных слушаний, заключение о ре-
зультатах публичных слушаний, а также письменные пред-
ложения и замечания участников публичных слушаний пре-
доставляются главе поселения не позднее 3 дней с момента 
проведения публичных слушаний. После рассмотрения, ука-
занные в настоящем абзаце документы вместе с проектом 
решения о бюджете поселения (проектом решения об испол-
нении бюджета) направляются главой поселения в Совет де-
путатов. 

Протокол публичных слушаний в срок не позднее 5 рабо-
чих дней со дня его подписания и не позднее 10 дней со дня 
их проведения размещается на официальном сайте органов 
местного самоуправления сельского поселения Сорум в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вме-
сте с заключением по результатам публичных слушаний.

11.1.3. Заключение по результатам публичных слушаний 
в срок не позднее 5 рабочих дней  со дня его подписания и 
не позднее 10 дней со дня их проведения опубликовывается                      
в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения 
Сорум», а также размещается на официальном сайте органов 
местного самоуправления сельского  поселения Сорум в ин-
формационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

11.1.4. Результаты публичных слушаний по проекту реше-
ния о бюджете поселения и проекту решения об его исполне-
нии имеют рекомендательный характер.

11.2. Особенности проведения публичных слушаний по 

проектам генерального плана утратил силу (решение № 31 от 
03.08.2018)	

11.3. Особенности проведения публичных слушаний по 
проектам правил землепользования и застройки утратил силу 
(решение № 31 от 03.08.2018)	

11.4. Особенности проведения публичных слушаний по во-
просам предоставления разрешения на условно разрешенный 
вид использования 

земельного участка или объекта капитального строитель-
ства и предоставления разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства утратил силу (решение 
№ 31 от 03.08.2018)	

Особенности проведения публичных слушаний по проек-
там документации по планировке территории утратил силу 
(решение № 31 от 03.08.2018)	

12. Финансирование организации и проведения публичных 
слушаний

Источником финансирования расходов на проведение пу-
бличных слушаний   в поселении являются средства бюджета 
поселения, если иное не предусмотрено законодательством.

13. Хранение материалов публичных слушаний

Ведение регистрации, учета и осуществление хранения ма-
териалов публичных слушаний осуществляется администра-
цией поселения в течение 3 лет, до передачи                                         их 
в установленном порядке на постоянное хранение в муници-
пальный архив.

 
_____________

 



21 января 2022 №
01 (230) 

6Приложение  
к Порядку организации и проведения 

публичных слушаний в сельском поселении Сорум 
 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 
 

Публичные  слушания  назначены  решением Совета депутатов сельского поселения Сорум 
(постановлением главы сельского поселения Сорум) от «___» __________ г. № _____ 
Тема публичных слушаний: 
__________________________________________________________________ 
        наименование проекта муниципального правового акта 
__________________________________________________________________ 
Дата проведения публичных слушаний «___» _________ ____ г. 

 
№

 п/п 
№ пункта 

(части, статьи) 
проекта 

муниципального 
правового акта 

Содержание пункта 
(части, статьи) проекта 

муниципального правового 
акта 

Дата 
внесения 

предложений, 
кем внесены 

(Ф.И.О., 
место 

жительства) 

Содержание 
предложений по пункту (части, 

статье) проекта 
муниципального правового акта 

Итоги 
рассмотрения 
предложения 

Мотивация 
принятого решения 

       

       

       
 

    Председательствующий публичных слушаний           И.О. Фамилия 
  
   Секретарь публичных слушаний                          И.О. Фамилия 

_______________ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	

РЕШЕНИЕ

от 25 мая 2017 года                                                      № 17

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту 
устава сельского поселения Сорум, проекту решения 

Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении 
изменений в устав сельского поселения Сорум, а также 

участия граждан в его обсуждении

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 45 устава сельского поселения Сорум Совет депута-
тов сельского поселения Сорум р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по 
проекту устава сельского поселения Сорум, проекту решения 

Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении из-
менений в устав сельского поселения Сорум, а также участия 
граждан в его обсуждении. 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официаль-
ного опубликования.

Глава сельского поселения 		  М.М.Маковей
						            

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов

сельского поселения Сорум от 25 мая 2017  года  № 17

П О Р Я Д О К
учета предложений по проекту устава сельского поселе-

ния Сорум, проекту решения Совета депутатов сельского 
поселения Сорум о внесении изменений в устав сель-

ского поселения Сорум, а также участия граждан в его 
обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ста-
тьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», статьями 9, 45 устава 
сельского поселения Сорум, Порядком организации и про-
ведения публичных слушаний в сельском поселении Сорум, 
утвержденным решением Совета депутатов сельского посе-
ления Сорум от 29 марта 2017 года № 17 «Об утверждении 
Порядка организации и проведения публичных слушаний 
в сельском поселении Сорум», и направлен на реализацию 
прав жителей сельского поселения Сорум на осуществление 
местного самоуправления посредством участия в обсуждении 
проекта устава сельского поселения Сорум, проекта решения 
Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении из-
менений в устав сельского поселения Сорум.

2. Обсуждение проекта устава сельского поселения Сорум, 
проекта решения Совета депутатов сельского поселения Со-
рум о внесении изменений в устав сельского поселения Со-
рум осуществляется на публичных слушаниях в порядке и 
сроки, установленные Советом депутатов сельского поселе-
ния Сорум.

3. Предложения по проекту устава сельского поселения Со-
рум, проекту решения Совета депутатов сельского поселения 
Сорум о внесении изменений в устав сельского поселения 
Сорум предоставляются в администрацию сельского посе-
ления Сорум (далее – администрация поселения) в письмен-
ной форме или в форме электронного документа с указанием 
фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты 
рождения, адреса места жительства и контактного телефона 
жителя сельского поселения Сорум, внесшего предложения 
по обсуждаемому вопросу, и должны содержать наименова-
ние главы, статьи, с указанием пункта, подпункта, абзаца, в 
которые предлагается внести поправки, текст поправки и обо-
снование вносимого предложения. Срок приема предложений 
по проекту устава сельского поселения Сорум, проекту реше-
ния Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении 
изменений в устав сельского поселения Сорум начинается со 
дня вступления в силу решения Совета депутатов сельского 
поселения Сорум о назначении публичных слушаний и закан-
чивается за 2 дня до даты проведения публичных слушаний. 

4. Поступившие предложения регистрируются админи-
страцией поселения в день поступления.

5. Предложения по проекту устава сельского поселения Со-
рум, проекту решения Совета депутатов сельского поселения 
Сорум о внесении изменений в устав сельского поселения 
Сорум, внесенные с нарушением требований, установленных 
настоящим Порядком, не рассматриваются.

6. Администрация поселения обобщает предложения по 
проекту устава сельского поселения Сорум, проекту реше-
ния Совета депутатов сельского поселения Сорум о внесении 
изменений в устав сельского поселения Сорум, проводит их 
анализ, и  готовит по ним мотивированное заключение, кото-
рое направляет в орган местного самоуправления сельского 
поселения Сорум, принявший решение о назначении публич-
ных слушаний.

7. Участие граждан в обсуждении проекта устава сельского 
поселения Сорум, проекта решения Совета депутатов сель-



21 января 2022 №
01 (230) 

7
ского поселения Сорум о внесении изменений в устав сель-
ского поселения Сорум осуществляется путем проведения 
публичных слушаний.

8. Регистрация участников публичных слушаний открыва-
ется за один час до начала публичных слушаний, и осущест-
вляется на всем протяжении публичных слушаний. 

9. Для регистрации участником публичных слушаний 
предъявляется документ, удостоверяющий личность. При ре-
гистрации указывается фамилия, имя, отчество (последнее – 
при наличии). 

10. Незарегистрированные в качестве участников публич-
ных слушаний лица, в помещение, являющееся местом про-
ведения публичных слушаний, не допускаются. Кроме того, в 
указанное помещение не допускаются также лица, находящи-
еся в состоянии алкогольного и иного опьянения.

11. Председательствующий открывает слушания, назначает 
секретаря публичных слушаний, оглашает перечень вопро-
сов, выносимых на публичные слушания, инициаторов их 
проведения, предложения по порядку проведения публичных 
слушаний.

12. Время выступления участников публичных слушаний 
определяется исходя из количества участников публичных 
слушаний, но не может быть менее 5 минут на одно высту-
пление.

13. Для организации прений председательствующий объяв-
ляет вопрос, по которому проводится обсуждение, и предо-
ставляет слово участникам публичных слушаний, внесшим 
предложения по данному вопросу. Затем председательству-
ющий дает возможность участникам публичных слушаний, 
задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам 
выступающего и дополнительное время для ответов на вопро-
сы    и пояснения.

14. Если житель сельского поселения Сорум, подавший в 
установленном порядке предложения по проекту устава сель-
ского поселения Сорум, проекту решения Совета депутатов 
сельского поселения Сорум о внесении изменений в устав 
сельского поселения Сорум, не явился на публичные слуша-
ния, председательствующий  оглашает данные предложения 
в целях информирования участников публичных слушаний.  

15. По окончании выступлений участников, внесших пред-
ложения по обсуждаемому вопросу, слово предоставляется 
всем желающим участникам публичных слушаний, лицам, 
приглашенным на публичные слушания.

16. Если предложение, внесенное участником публичных 
слушаний, противоречит действующему законодательству 
или не относится по существу к обсуждаемому               вопро-
су – такое предложение снимается председательствующим с 
обсуждения.

17. Общие правила выступлений на публичных слушаниях: 
1) лица, участвующие в публичных слушаниях, выступают, 

отвечают на реплики,  и задают вопросы только с разрешения 
председательствующего;

2) выступающие перед началом речи называют свою фами-
лию, имя, отчество (последнее – при наличии);

3) выступающие не вправе употреблять в своей речи гру-
бые, оскорбительные выражения, наносящие вред чести и 
достоинству граждан и должностных лиц, призывать к неза-
конным действиям, использовать заведомо ложную информа-

цию, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес;
4) все выступления должны быть связаны с предметом пу-

бличных слушаний;
5) присутствующие на публичных слушаниях лица не впра-

ве мешать их проведению.
18. В случае нарушения правил выступлений на публичных 

слушаниях председательствующий обязан принять меры к 
пресечению таких нарушений.

По решению председательствующего, лица, не соблюдаю-
щие настоящий Порядок, могут быть удалены из помещения, 
являющегося местом проведения публичных слушаний.

19. При проведении публичных слушаний секретарем пу-
бличных слушаний ведется протокол и при необходимости 
аудио - и/или видеозапись публичных слушаний.

_______________

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИИ 
О ПРОВЕДЕНИИ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

2 февраля 2022 года в 17 часов 00 минут в актовом зале зда-
ния музыкальной школы по адресу: п.Сорум, ул.Строителей, 
д. 34   состоятся публичные слушания по проекту решения 
Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении 
изменений в устав сельского поселения Сорум», одобренный 
решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 17 
января 2022 года № 2 «Об опубликовании проекта решения 
Совета депутатов сельского поселения Сорум «О внесении 
изменений в устав сельского поселения Сорум» и назначении 
публичных слушаний».  

Ознакомиться с материалами по вышеуказанному вопросу 
можно по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – 
Югра, Белоярский район, п. Сорум п.Сорум, ул.Строителей, 
д. 34,  в официальном печатном издании бюллетене «Офици-
альный вестник сельского поселения Сорум», на официаль-
ном сайте органов местного самоуправления сельского посе-
ления Сорум в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в разделе «Документы», «Проекты правовых ак-
тов. Антикоррупционная экспертиза». 

Предлагаемые проектом решения Совета депутатов сель-
ского поселения Сорум «О внесении изменений в устав 
сельского поселения Сорум» изменения в устав сельского 
поселения Сорум направлены на уточнение отдельных фор-
мулировок и перечня вопросов местного значения, в целях 
приведения отдельных положений устава сельского поселе-
ния Сорум в соответствие с законодательством. 

Предложения и замечания от жителей сельского поселения 

Сорум по вышеуказанному проекту решения Совета депута-
тов сельского поселения Сорум принимаются сектором орга-
низационной деятельности администрации сельского поселе-
ния Сорум в срок до 17 час. 00 мин. 02 февраля 2022 года,  в 
письменной форме по адресу: Ханты-Мансийский автоном-
ный округ – Югра, п.Сорум, ул.Строителей, д. 34,  или по 
электронной почте  admsorum@mail.ru.,  с указанием фами-
лии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рожде-
ния, адреса места жительства и контактного телефона жителя 
п. Сорум, внесшего предложения по обсуждаемому проекту.

Контактный телефон ответственного специалиста по про-
ведению публичных слушаний: 8(34670)36-338.



21 января 2022 №
01 (230) 

8

№01 (230)
2,0 п.л.

21.01.2022


